
1 
 

 
 

AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR TIRRENO CENTRO-SETTENTRIONALE 
C.F. 01225340586 

 
 

Procedura aperta per l’affidamento dell’intervento denominato “Appalto 
integrato per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di "Nuovo 
Assetto Viabilità Principale Completamento Viabilità a Nord dello Scalo. 
Realizzazione piazzali a tergo delle banchine Darsena Traghetti e della 
Banchina n° 26 del Terminal Commerciale” 
 

C.I.G.: 915282916F  C.U.P.: J36H15000000001 
 
 
VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE PRODOTTA DAI CONCORRENTI IN ESITO 
DALLE RICHIESTE DELL’AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELL’ART. 83 COMMA 9 

DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. (SOCCORSO ISTRUTTORIO) E REDAZIONE 
DELL’ELENCO DEI CONCORRENTI AMMESSI ALLA FASE SUCCESSIVA DI GARA 

 
Verbale n. 5 

 
Seduta del 02.05.2022 

 
Il giorno 02 (due), del mese di maggio dell’anno 2022 (duemilaventidue) alle ore 10:41, in 

Civitavecchia, presso la sede dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro 

Settentrionale sita in Civitavecchia, Molo Vespucci snc, proseguono le operazioni relative alla 

gara indetta ai fini dell’affidamento dell’intervento descritto in epigrafe “Appalto integrato per la 

progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di "Nuovo Assetto Viabilità Principale 

Completamento Viabilità a Nord dello Scalo. Realizzazione piazzali a tergo delle banchine 

Darsena Traghetti e della Banchina n° 26 del Terminal Commerciale”, mediante procedura aperta 

telematica.  

PREMESSO CHE 

Entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 15.04.2022 sono state ricevute sulla 

piattaforma web https://portidiroma.acquistitelematici.it e risultano confermate a sistema le 



2 
 

partecipazioni di n. 5 (cinque) operatori economici individuati nel sistema come di seguito 

elencati: 

• Costituendo RTI EDIL MOTER S.r.l.  - COSAR S.r.l.  - SAVARESE COSTRUZIONI 

S.p.A.  - Capofila: EDIL MOTER S.r.l. 

• Costituendo RTI SALES S.p.A. SINTEXCAL S.p.A.-  F&M  Ingegneria S.p.A - Capofila: 

SALES S.p.A. 

• Costituendo RTI CONSORZIO INTEGRA - FINCANTIERI S.p.A. - SACCHETTI S.r.l.   

- Capofila: CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA 

• Costituendo RTI SE.GI. S.p.A. - Capofila: SE.GI. S.p.A. 

• Costituendo RTI DORONZO INFRASTRUTTURE S.r.l. - CONSORZIO STABILE 

VITRUVIO S.C.A.R.L. - TECHPROJECT S.r.l. - INGEGNERIA DEL TERRITORIO 

S.r.l.  - Capofila: DORONZO INFRASTRUTTURE S.r.l.  

Nella seduta del 20 (venti) aprile 2022 (cfr. Verbale di seggio n. 1), sono iniziate da parte del 

Seggio nominato con Determina del RUP n. 01 del 19.04.2022 le operazioni di gara relativamente 

alla disamina della documentazione contenuta nella Busta Amministrativa dei concorrenti n. 1 

Costituendo RTI EDIL MOTER S.r.l.  - COSAR S.r.l.  - SAVARESE COSTRUZIONI S.p.A.  - 

Capofila: EDIL MOTER S.r.l. e concorrente n. 2 Costituendo RTI SALES S.p.A. SINTEXCAL 

S.p.A. -F&M Ingegneria S.p.A. - Capofila: SALES S.p.A. È stata inoltre aperta la busta 

documentazione amministrativa del concorrente n. 3 Costituendo RTI CONSORZIO INTEGRA - 

FINCANTIERI S.p.A. - SACCHETTI S.r.l.   - Capofila: CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' 

COOPERATIVA ed avviata la disamina della documentazione, limitatamente al Modello A degli 

operatori economici Consorzio Integra, Impresa Sacchetti e PEG Infrastrutture S.p.A. 

Nella seduta del 21 (ventuno) aprile 2022 (cfr. Verbale di seggio n. 2), sono proseguite le 

operazioni di gara relativamente alla disamina della documentazione contenuta nella Busta 

Amministrativa del concorrente n. 3 Costituendo RTI CONSORZIO INTEGRA - FINCANTIERI 

S.p.A. - SACCHETTI S.r.l. - Capofila: CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA, 

rinviate per la prosecuzione alla data odierna. 

Le operazioni sono state quindi sospese con rinvio alla data odierna, previa comunicazione agli 

operatori economici (message n.9340 del 21.04.2022 ore 17:31). 

Nella seduta del 22 (ventidue) aprile 2022 (cfr. Verbale di seggio n. 3) sono proseguite le 

operazioni di gara relativamente alla disamina della documentazione contenuta nella Busta 

Amministrativa del concorrente n. 3 Costituendo RTI CONSORZIO INTEGRA - FINCANTIERI 

S.p.A. - SACCHETTI S.r.l. - Capofila: CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA, ed 



3 
 

al concorrente n. 4 Costituendo RTI SEGI S.p.A. - Gruppo SCHINA Consorzio stabile – 

MENTUCCI ALDO S.r.l. - RTI ACQUATECNO S.r.l. - PAT S.r.l.  - Capofila: SEGI S.p.A.  

Nella seduta del 26 (ventisei) aprile 2022 (cfr. Verbale di seggio n. 4) sono proseguite le 

operazioni di gara relativamente alla disamina della documentazione contenuta nella Busta 

Amministrativa del concorrente n. 5 Costituendo RTI DORONZO INFRASTRUTTURE S.r.l. - 

CONSORZIO STABILE VITRUVIO S.C.A.R.L. - TECHPROJECT S.r.l. - INGEGNERIA DEL 

TERRITORIO S.r.l. - Capofila: DORONZO INFRASTRUTTURE S.r.l..  

Concluse le operazioni di gara sono stati avviati i soccorsi istruttori nei confronti dei concorrenti 

interessati (message n. 9427, 9428, 9429 e 9430) e data comunicazione (message n. 9436 del 

27.04.2022) che le operazioni di gara sarebbero riprese il giorno 02.05.2022 alle ore 9:30 circa, 

per la disamina della documentazione integrativa. 

Entro il termine perentorio del giorno 29.04.2022 ore 19:00 sono pervenute le integrazioni da 

parte dei concorrenti come di seguito indicato: 

• Costituendo RTI EDIL MOTER S.r.l. message n. 9431 del 26/04/2022 ore 17:43; 

• Costituendo RTI SEGI S.p.A. message n. 9437 del 27/04/2022 ore 15:10; 

• Costituendo RTI DORONZO INFRASTRUTTURE S.r.l. message n. 9445 del 28/04/2022 

ore 11:38; 

• Costituendo RTI CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA message n. 9451 

del 29/04/2022 ore 14:09; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

All’ora sopra indicata il Presidente del seggio di gara geom. Giuseppe Faluschi, dà avvio alle 

operazioni di gara in seduta pubblica telematica durante la quale agli operatori economici 

partecipanti è consentito assistere a dette operazioni da remoto. Si precisa che le operazioni di gara 

sono svolte in modalità telematica tramite portale acquisti dell’Ente. 

All’ora indicata, il Seggio di gara composto dai signori geom. Giuseppe Faluschi, in qualità di 

Presidente, avv. Francesca Valentino e avv. Serena Simonelli, in qualità di membri, con 

l’assistenza del geom. Alberto Angelini in qualità di segretario verbalizzante non componente 

dichiara aperta la gara e avvia la procedura telematica. 

Il Presidente del seggio di gara procede ai sensi del paragrafo 15 del Disciplinare “Svolgimento 

della gara e proposta di aggiudicazione” ed avvia la seduta attuando le operazioni ivi descritte. 

Procede quindi all’apertura mediante il sistema telematico del fascicolo della Busta 

Documentazione integrativa ai sensi dell’art. 83 co. 9 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

Tutti i concorrenti hanno prodotto conformemente a quanto richiesto. 



4 
 

La verifica risulta pertanto positiva. 

I concorrenti ammessi alla fase successiva della procedura di gara sono pertanto di seguito 

riportati: 

CONCORRENTE N.1 - Costituendo RTI EDIL MOTER S.r.l. - COSAR S.r.l. - SAVARESE 

COSTRUZIONI S.p.A. - Capofila: EDIL MOTER S.r.l. - e costituendo RTI di progettisti RTP 

DUOMI SRL (Capogruppo) - TDA ARCHITETTURA E INGEGNERIA SRL (Mandante) - 

Geologo LEONARDO NOLASCO (Mandante) 

CONCORRENTE N.2 - Costituendo RTI SALES S.p.A. - SINTEXCAL S.p.A. - F&M 

INGEGNERIA S.p.A.- Capofila: SALES S.p.A. Imprese COOPTATE: Lo Monaco Pietro S.r.l. – 

Sportiello Riparazioni e Costruzioni Navali S.r.l.. 

CONCORRENTE N.3 - Costituendo RTI CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA - 

FINCANTIERI INSTRASTRUCTURE OPERE MARITTIME S.p.A. - SACCHETTI VERGINIO 

S.r.l. - Capofila: CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA e Costituendo RTI di 

progettisti PEG INFRASTRUTTURE S.p.A. - ROGEDIL Servizi S.r.l., - REACT STUDIO S.r.l. - 

GTS STUDIO ASSOCIATO DI GEOLOGIA TRA TINTI E Sciuto - Capofila PEG 

INFRASTRUTTURE S.p.A. - Consorziate esecutrici indicate dal Consorzio Integra Società 

Cooperativa: IMPRESA SOCIETA’ COOPERATIVA - CONSORZIO INNOVA SOCIETÀ 

COOPERATIVA  - Consorziata esecutrice indicate del Consorzio INNOVA Società Cooperativa: 

COGECO 7 S.r.l.. 

CONCORRENTE N.4 - Costituendo RTI SEGI S.p.A. - Gruppo SCHINA Consorzio stabile – 

MENTUCCI ALDO S.r.l. - RTI ACQUATECNO S.r.l. - PAT S.r.l. - Capofila: SEGI S.p.A. - 

Consorziate esecutrici indicate dal Gruppo SCHINA Consorzio stabile: Laghetto Conglomerati Srl 

– Valle Romanella S.r.l.. 

CONCORRENTE N.5 - Costituendo RTI DORONZO INFRASTRUTTURE S.r.l. - CONSORZIO 

STABILE VITRUVIO S.C.A.R.L. - TECHPROJECT S.r.l. - INGEGNERIA DEL TERRITORIO 

S.r.l.  - Capofila: DORONZO INFRASTRUTTURE S.r.l. - Consorziate esecutrici indicate: 

SILMET S.r.l.. 

La seduta di gara odierna viene chiusa alle ore 11:09. 

Il Presidente del Seggio di gara rimetterà il presente verbale al Responsabile del Procedimento, 

Dott. Ing. Maurizio Marini, per la prosecuzione delle operazioni di gara da parte della 

Commissione Giudicatrice, come previsto al punto 15 del Disciplinare di gara. 

Sarà data successiva comunicazione tramite il portale di e-procurement ai partecipanti della 

prossima seduta pubblica telematica per l'apertura dell'offerta tecnica da parte della Commissione 

Giudicatrice. 



5 
 

Il Seggio di gara provvederà, alla pubblicazione, sul sito web dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mar Tirreno Centro Settentrionale tramite la piattaforma digitale, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del 

D.L.gs. 50/2016 e s.m.i., del presente verbale ai fini delle proposizioni di ricorsi avverso le 

ammissioni e/o le esclusioni. 

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale di gara n.5 steso e sottoscritto a norma di Legge. 

 

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 

 

 

 

 

 

 

I MEMBRI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 


		2022-05-02T11:59:19+0200
	GIUSEPPE FALUSCHI


		2022-05-02T10:00:40+0000
	SERENA SIMONELLI


		2022-05-02T10:02:26+0000
	Francesca Valentino


		2022-05-02T10:03:58+0000
	Alberto Angelini




